
  

 
 

EDIÇÃO N.° 36/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 2 de dezembro de 2019 
Portarias n.º 504 a 574/2019 

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 
(novembro/2019) 

 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 ..................................................................... 8 

PORTARIA 504/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 505/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 506/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 507/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 508/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 509/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 510/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 511/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 512/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 11 

PORTARIA 513/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 514/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 515/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 516/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 517/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 518/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 519/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 14 

PORTARIA 520/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 521/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 522/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 523/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 524/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 525/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 16 

PORTARIA 526/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 18 

PORTARIA 527/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIA 528/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIA 529/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIA 530/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 19 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 20 

PORTARIA 531/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 20 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 20 

PORTARIA 532/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 20 

PORTARIA 533/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 21 

PORTARIA 534/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 21 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 22 

PORTARIA 535/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 22 

PORTARIA 536/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 22 

PORTARIA 537/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 22 

PORTARIA 538/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 23 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 23 

PORTARIA 539/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 23 

PORTARIA 540/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 23 

PORTARIA 541/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 24 

PORTARIA 542/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 24 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 24 

PORTARIA 543/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 24 

PORTARIA 544/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 25 

PORTARIA 545/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 25 

PORTARIA 546/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 26 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 26 

PORTARIA 547/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 26 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIA 548/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 22/11/2019 ........................ 27 

PORTARIA 549/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 27 

PORTARIA 550/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 27 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 28 

PORTARIA 551/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 28 

PORTARIA 552/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 28 

PORTARIA 553/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 29 

PORTARIA 554/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 29 

PORTARIA 555/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 29 

PORTARIA 556/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 30 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 30 

PORTARIA 557/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 30 

PORTARIA 558/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 31 

PORTARIA 559/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 31 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 31 

PORTARIA 560/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 31 

PORTARIA 561/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 32 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 32 

PORTARIA 562/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 32 

PORTARIA 563/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 33 

PORTARIA 564/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 33 

PORTARIA 565/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 33 

PORTARIA 566/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 34 

PORTARIA 567/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 34 

PORTARIA 568/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 34 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 35 

PORTARIA 569/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 35 

PORTARIA 570/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 35 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIA 571/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 35 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 ................................................................... 36 

PORTARIA 572/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 36 

PORTARIA 573/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 37 

PORTARIA 574/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 37 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS............................................................... 39 

 NOVEMBRO/2019............................................................................................................39 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 504/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ANTÔNIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA para responder pelo 
Departamento de Registros Acadêmicos - DERA, com ônus, no período de 4 a 13/11/2019, em 
virtude do afastamento do titular, CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 505/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, nos dias 4 
a 18/11/2019, com destino a Brasília-DF, para participar de atividades sindicais: Plantão de Base na 
Direção Nacional do Sinasefe e da 33° CONSINASEFE do Sinasefe, conforme solicitação via Ofício 
nº 045/2019/Diretoria Executiva. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 506/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço de 
acesso à plataforma de biblioteca virtual, para atender a alunos e docentes do IFRR, pelo período 
de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação nos termos da lei. 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - Siape 1243238 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 507/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço de 
acesso às Normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, para atender a alunos e 
docentes do IFRR, pelo período de 12 (doze) meses, admitida a prorrogação nos termos da lei. 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - Siape 1243238 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 508/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAINE CASTRO DE MOURA 
CARVALHO, nos dias 6 a 7/11/2019, com destino a Salvador-BA, para participar da Cerimônia do 
Prêmio IEL de estágio. 
Art. 2.º Designar o servidor WELITON FERREIRA DE LIMA para responder pela Coordenação de 
Estágio, sem ônus, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 509/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço em virtude da análise de processos referentes a 
ações de desenvolvimento de pessoas com base nas novas regras estabelecidas pelo governo 
federal, bem como das demandas referente às Despesas com o Desenvolvimento do servidor e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

demais ações na Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP, o período de gozo de férias 
da servidora NATALIA RODRIGUES DA SILVA, a partir do dia 30/10/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

30/10/2019 a 14/11/2019 16/12/2019 a 31/12/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 510/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, das servidoras ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA e 
MÁRCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO, nos dias 5 a 9/11/2019, com destino a Vitória-ES, para 
participar do V Seminário de Alinhamento Conceitual do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Profissional e Tecnológica - ProfEPT, a ser realizado no Campus Cariacica do Instituto Federal do 
Espírito Santo-IFES. 
Art. 2.º Designar a servidora CINTIARA SOUZA MAIA para responder pelo Departamento de Ensino 
e Graduação-DEG, com ônus, em substituição a titular, ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, tendo 
em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 511/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELI LAZARINI DE BARROS, nos 
dias 4 a 9/11/2019, com destino a Vitória-ES, para participar da Reunião de Planejamento com 
Comitê Gestor, Comissão Acadêmica Nacional e Coordenadores das Instituições Associadas do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT e do V Seminário de 
Alinhamento Conceitual do ProfEPT, a ser realizado no Campus Cariacica do Instituto Federal do 
Espírito Santo-IFES. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 512/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RODRIGO VIANA BEZERRA, nos dias 
20 a 30/10/2019, com destino a Salvador-BA, para participar dos Jogos Universitários Brasileiros - 
JUBS, na função de Técnico de Equipe. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 513/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora DIANA CRIS FERNANDES GOMES, nos dias 
5 a 8/11/2019, com destino ao Rio de Janeiro - RJ, para participar do Curso de Desfazimento de 
Bens Móveis à Luz do Decreto Federal nº 9.813, de 30 de maio de 2019. 
Art. 2.º Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA para responder pela Coordenação 
de Contabilidade e Finanças - COFIN, com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o 
afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 514/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA, nos 
dias 29/10 a 02/11/2019, com destino a Belo Horizonte-BA, para acompanhar quatro alunas dos 
Cursos Técnicos Integrados Integrais ao Ensino Médio do Campus Boa Vista/IFRR, no evento "Mind 
The Gap Brasil 2019". 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 515/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus 
Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 516/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados nos dias 14 
a 18/11/2019, com destino a Brasília-DF, para participarem do 33° CONSINASEFE, conforme 
solicitação via Ofício nº 042/2019/Diretoria Executiva. 
- ARNOU PEREIRA DE SÁ 
- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 517/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Juliano Milton Kruger 17/10/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 
04/11/2019 Mucajaí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 

Rosangela do Nascimento Araújo  05/11/2019 São Luiz do  Anauá/RR       

Marcos André Fernandes Spósito 06/11/2019 Pacaraima/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 07/11/2019 Caracaraí/RR  

Marcos André Fernandes Spósito 08/11/2019 Iracema/RR    

Rosangela do Nascimento Araújo 09/11/2019  Rorainópolis/RR  

Lauro José de Albuquerque Preste 09/11/2019 São Luiz do  Anauá/RR       

Lauro José de Albuquerque Preste 10/11/2019 Normandia/RR      



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora LIDIANA LOVATO das suas atividades laborais no IFRR-Campus Boa 
Vista, nos dias 6 a 7/11/2019, para participar do Seminário Integrado dos Conselhos Consultivos 
das Unidades de Conservação Federais de Roraima e 6ª Assembleia Geral Ordinária do Conselho 
Consultivo do Parque Nacional do Viruá, a ocorrer nas dependências do Eco Park, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 518/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, nos dias 10 a 
15/11/2019, com destino a Foz do Iguaçu-PR, para participar do Congresso Brasileiro dos 
Conselhos de Enfermagem, como membro da Comissão Nacional do Programa de Qualidade do 
Conselho Federal de Enfermagem. 
Art. 2.º Designar a servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA para responder pela Diretoria de 
Ensino - DIREN, com ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no 
art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 519/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela seleção de servidores do IFRR/Campus  Boa Vista, 
matriculados em Cursos de Graduação e nos programas de Pós-Graduação em nível de 
Especialização, Mestrado ou Doutorado, interessados em concorrer a Bolsa Auxílio à Qualificação, 
conforme regras estabelecidas no Edital n° 018/2019-DGP/IFRR, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 
- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 520/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, com ônus parcial, nos dias 9, 
11, 14, 16, 18, 21, 23, 25 e 30/10/2019, com destino Bonfim - RR, para acompanhar os docentes 
voluntários do Curso Espanhol Intermediário, na Comunidade Indígena Vila Nova Esperança. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 521/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço em virtude de substituição da professora do 
componente de Língua Portuguesa e para não haver prejuízo acadêmico aos estudantes, o período 
de gozo de férias da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, a partir do dia 06/11/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 
determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

06/11/2019 a 19/11/2019 16/12/2019 a 29/12/2019 2019 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 522/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 463/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019, 
que designa os servidores para atuarem como equipe de planejamento da contratação, de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços continuados de produção e distribuição de 
Refeições (Almoço, lanches e Jantar) para atender o IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 
"PORTARIA 463/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019." 
Leia-se: 
"PORTARIA 463/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 523/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 480/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LEANDRO PEREIRA LOPES, nos dias 
11 e 14/11/2019, com destino a Manaus-AM, para participar do 71° Congresso Brasileiro de 
Enfermagem -(CBEN)." 
Leia-se: 
"Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor LEANDRO PEREIRA LOPES, nos dias 10 a 
15/11/2019, com destino a Manaus-AM, para participar do 71° Congresso Brasileiro de 
Enfermagem - CBEN." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 524/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 414/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 16/9/2019, que 
autoriza o afastamento dos servidores e colaboradores que atuam nos Cursos de Graduação 
executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Leia-se: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 525/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 515/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 4/11/2019, que 
autoriza o afastamento dos professores e colaboradores que atuam nos Cursos de Graduação e 
Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Juliano Milton Kruger 17/10/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 
04/11/2019 Mucajaí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

16/09/2019 Mucajaí/RR Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Ivone Mary Medeiros de Souza 18/09/2019 Pacaraima/RR 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 19/09/2019 Caracaraí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 20/09/2019 Iracema/RR 

Arnóbio Ferreira da Nobrega 

28/09/2019 Rorainópolis/RR Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

Viviane Dias Albuquerque 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

16/09/2019 Mucajaí/RR Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Ivone Mary Medeiros de Souza 18/09/2019 Pacaraima/RR 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 19/09/2019 Caracaraí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 20/09/2019 Iracema/RR 

Arnóbio Ferreira da Nobrega 28/09/2019 Rorainópolis/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Rosangela do Nascimento Araújo 05/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 06/11/2019 Pacaraima/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 07/11/2019 Caracaraí/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 08/11/2019 Iracema/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 09/11/2019 Rorainópolis/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 09/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 10/11/2019 Normandia/RR 

Leia-se: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Marcos André Fernandes Spósito 
04/11/2019 Mucajaí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 

Rosangela do Nascimento Araújo 05/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 06/11/2019 Pacaraima/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 07/11/2019 Caracaraí/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 08/11/2019 Iracema/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 09/11/2019 Rorainópolis/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 09/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 10/11/2019 Normandia/RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 526/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pela 
realização do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos, Cursos Técnicos Subsequentes e 
Vestibular para os Cursos Superiores do IFRR/Campus Boa Vista, constituída pela PORTARIA 
273/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 27/6/2019. 
- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA  
- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIAS DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 527/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados no dia 8/11/2019, 
com destino a Caracaraí-RR, para realizar atividades no evento de cooperação científica de 
pesquisa interdisciplinar: matemática e educação física, na Escola Estadual Presidente Castelo 
Branco. 
- ADNELSON JATI BATISTA 
- JOERK DA SILVA OLIVEIRA 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 528/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, das servidoras abaixo relacionadas, nos dias 9 a 
10/11/2019, com destino a Normandia-RR, para acompanhar e orientar os alunos do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo em visita técnica à Comunidade Indígena Raposa I. 
- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 529/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da Pós-
Graduação em Docência em Educação Física Escolar - EaD, ofertado pelo IFRR/Campus Boa Vista, a 
ser composta pelos colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS (AS) TÍTULO MEMBROS DA BANCA DATA 

Cloter Mendes Contribuições da Presidente  e Orientadora: 23/09/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Messias Educação Física na 
coordenação motora e 
no processo ensino-
aprendizagem escolar. 

Prof.ª Ma. Simone Lopes de 
Almeida 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Marcia Rosane Oliveira de 
Senna 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Jhon Felipy 
D’Isrraelly Oliveira 

da Silva 

Educação Física na 
Educação Infantil, o 
trabalho da temática 
promoção da saúde nas 
Escolas Municipais 
(Pequeno Príncipe e 
Sonho Infantil) de Boa 
Vista – RR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Dr. Rodrigo Viana Bezerra 

03/10/19 

Membro Titular: Prof.  Esp. 
Marcelo Calixto Mineiro 

Membro Titular: Prof.  Esp. 
Giovani Calerri dos Santos 
Pena Júnior. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 530/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização do evento Caravana Cloud and Data – 
Tecnologias Microsoft Edição Boa Vista – 2019, a ser realizado no dia 9/11/2019 (sábado), no 
auditório do IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 
DOCENTES 
- PIERRE DA COSTA VIANA JÚNIOR 
- SAULA LEITE OLIVEIRA 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 
- MARCOS ANDRÉ FERNANDES SPÓSITO 
- MARCOS RODRIGUES LIMA 
DISCENTES 
- MARCOS MATEUS DO CARMO 
- LAIO DENIS CARVALHO LIRA 
- ANTONIO BARTOLOMEU NILFRAN MERCEDES DE AGUIAR 
- JOSÉ NIKOLAS SOARES WEBER 
- LEONARDO FELIPE CARVALHO DE SOUSA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

- BIANCA CRUZ FRANCO 
- ALEX MAGALHÃES TENENTE 
- THIAGO WILSON SALES GUIMARÃES 
- LUCAS RAFAEL MONTEIRO DE LIMA 
- CARLOS ALBERTO VIEIRA MARQUES FILHO 
- BRAYAN LUCAS DELMONDES DA CONCEIÇÃO 
- ANDERSON DE BRITO LOPES 
- JULIANA VICTÓRIA MARINHO MAFRA 
- JAIRO REIS LIMA 
- LUCAS LIMA DA SILVA 
- ISAIAS CEZAR FILHO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 531/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA, nos dias 10 
a 15/11/2019, com destino ao Rio de Janeiro/RJ, para participar do Curso de Gestão Eletrônica de 
Documentos na Administração Pública. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 532/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão de sindicância para apurar comportamento disciplinar inadequado do 
estudante G.R.S, em conformidade com o Processo 23229.000949.2019-59, a ser composta pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO 
- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS 
- JOSÉ EDUARDO NUNES DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 533/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente do dia 14/11/2019 (quinta-feira) no IFRR/Campus Boa Vista, por 
motivo de execução dos serviços de desinfestação, desinsetização e desratização nas áreas interna 
e externa. 
Art. 2.º Determinar que o dia letivo seja reposto no dia 7/12/2019 (sábado), para cumprimento do 
ano escolar. 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis a 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 534/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus 
Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Lauro José de Albuquerque Preste  11/11/2019  Mucajaí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo  13/11/2019 Mucajaí/RR  

Lauro José de Albuquerque Preste  
14/11/2019 Caracaraí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo  

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva   16/11/2019 São Luiz do  Anauá/RR       

Daniel Fernandes Schramm  16/11/2019 Pacaraima/RR 

Eliane França de Sousa  
17/11/2019 

 

 
Normandia/RR  

 

Eduardo Ribeiro Sindeux  

Maria Ivonice de Sousa Vieira       



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 535/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de limpeza, conservação 
e higienização nas dependências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima/ Campus Boa Vista. 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
- ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA - Siape 1792917 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 536/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA, 
nos dias 13 a 14/11/2019, com destino a Bonfim-RR, para auxiliar na organização da cerimônia de 
inauguração do IFRR/Campus Avançado Bonfim, conforme solicitação via OFÍCIO 1160/2019 - 
GAB/REITORIA/IFRR de 11/11/2019. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 537/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ERICK CONSTANTINO VIEIRA, no dia 
13/11/2019, com destino a Caracaraí-RR, para registrar a visita do Secretário da SETEC ao 
IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme solicitação via OFÍCIO 1160/2019 - GAB/REITORIA/IFRR de 
11/11/2019. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIA 538/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora SOLANGE ALMEIDA SANTOS para responder pela Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Matemática, com ônus, no período de 11/11 a 10/12/2019, em virtude 
do afastamento da titular, NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, por motivo de licença capacitação, 
considerando o que consta no Processo N° 23229.000795.2019-03. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 539/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor MARCOS GONÇALVES DA SILVA para responder pela Coordenação de 
Planejamento e Orçamento - CPO, com ônus, no período de 16 a 29/11/2019, em virtude do 
afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 540/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA DE LIMA para responder pela Coordenação 
de Contabilidade e Finanças - COFIN, com ônus, nos dias 18/11 a 1°/12/2019, em virtude do 
afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

 
PORTARIA 541/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, com destino a 
Macapá-AP, para participar e expor trabalho acadêmico aprovado no Fórum Internacional de 
Conhecimento e Ciência. 

DIAS SERVIDOR (A) 

14 a 18/11/2019 ELIANA DA SILVA COELHO MENDONÇA 

15 a 18/11/2019 MARCO JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 542/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor DANTY ALLYGUIERY BARRETO LIRA GOMES, 
devido a necessidade administrativa e pedagógica, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

21/08 a 19/09/2019 11/11 a 10/12/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 543/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora ZILENE DUARTE DE LUCENA, devido o 
período programado coincidir com licença para tratamento de saúde, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

15 a 29/07/2019 02 a 16/01/2020 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 544/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus 
Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 545/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Eliane França de Sousa 
18/11/2019 

17h30 às 21h  
Mucajaí/RR Maria Ivonice de Sousa Vieira 

Marcos André Fernandes Spósito  

Eduardo Ribeiro Sindeux 
19/11/2019 
13h às 18h 

Bonfim/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo  
20/11/2019 

12h30 às 21h 
Caracaraí/RR 

Eliane França de Sousa 21/11/2019 
13h às 21h 

Caracaraí/RR 
Maria Ivonice de Sousa Vieira        

Eduardo Ribeiro Sindeux 
21/11/2019 
13h às 18h 

Cantá/RR 

Eduardo Ribeiro Sindeux 
22/11/2019 

12h30 às 18h30  
Iracema/RR 

Eliane França de Sousa 
23/11/2019 

08h30 às 21h 
São Luiz do Anauá/RR Maria Ivonice de Sousa Vieira 

Eduardo Ribeiro Sindeux 

Denis Apolinário da Silva 24/11/2019 
06h30 às 15h 

Normandia/RR 
Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para responder pelo 
Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - DAPE, com ônus, no período 
de 14/11 a 13/12/2019, em virtude do afastamento da titular, RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 
SANTOS, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 546/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LIDIANA LOVATO para responder pela Coordenação do Curso de 
Tecnologia em Gestão de Turismo, com ônus, no período de 18/11 a 02/12/2019, em virtude do 
afastamento da titular, LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 547/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento dos materiais constantes no processo 
23229.000408.2017-69, que tem como objeto a aquisição de material eletrônico destinado a 
atender ao IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 
- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO - SIAPE 2388573 
- ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA - SIAPE1625194  
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - SIAPE 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

 
PORTARIA 548/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da III Mostra Pedagógica de Educação a 
Distância do IFRR/CBV, a ser realizada no dia 13 de dezembro de 2019 na sede do CBV, a ser 
composta pelos servidores e colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- ANA CLAUDIA LUIZ BORGES BARROS 
- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 
- GISELE TAJUJÁ MARTINS 
- IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA 
- JUCILENE OLIVEIRA DE SOUZA 
- JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA 
- LUCIANE WOTTRICH 
- MARIA DO CARMO GUERREIRO CÉSAR 
- SIMONE DE FREITAS CHACON 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- YANY DUARTE COSTA  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 549/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, referente à aquisição de equipamento de TI para atender as necessidades de 
tecnologias do Campus Boa Vista/IFRR. 
- ANDERSON CORRÊA DE OLIVEIRA - Siape 2107704 
- NAIARA SANCHES DE LIMA - Siape 2639293 
- NATÁLIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 550/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos dias 25 a 
29/11/2019, com destino a Porto Velho-RO, para participar 518ª Reunião Ordinária do Plenário, 
atendendo a convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 551/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora JANAIRA RIBEIRO SANTANA, nos dias 01 a 
07/12/2019, com destino a Foz do Iguaçu-PR, para participar do Curso Orçamento Público, em 
conformidade com o Processo N° 23229.000913.2019-75. 
Art. 2.º Designar o servidor MARCOS GONÇALVES DA SILVA para responder pela Coordenação de 
Planejamento e Orçamento - CPO, com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o 
afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 552/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, nos dias 24 a 
30/11/2019 e 8 a 14/12/2019, com destino a Aracaju-SE, para participarem da capacitação dos 
Módulos I e II do EnergIF (Energia Solar Fotovoltaica) . 
- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
- ANTONIO CARLOS DA SILVA FERNANDES 
- PAULO ALBERTO SOARES 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

PORTARIA 553/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, das servidoras abaixo relacionadas, com destino a 
Teresina-PI, para participarem do XVI Congresso Brasileiro de Ensino Superior a Distância (ESUD) e 
do Congresso Internacional de Educação Superior a Distância (CIESUD). 

DIAS SERVIDORA 

23 a 30/11/2019 ELISANGELA SILVA DA COSTA 

24 a 30/11/2019 YANY DUARTE COSTA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 554/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar a servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO das suas atividades laborais no 
IFRR/Campus Boa Vista, nos dias 25/11 a 04/12/2019, para participar do curso Princípios Básicos 
da Educação, em conformidade com o Processo N° 23229.000948.2019-12. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 555/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 525/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 5/11/2019, que 
autoriza o afastamento dos professores e colaboradores que atuam nos Cursos de Graduação e 
Pós Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Marcos André Fernandes Spósito 
04/11/2019 Mucajaí/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 

Rosangela do Nascimento Araújo 05/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Marcos André Fernandes Spósito 06/11/2019 Pacaraima/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 07/11/2019 Caracaraí/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 08/11/2019 Iracema/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 09/11/2019 Rorainópolis/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 09/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 10/11/2019 Normandia/RR 

Leia-se: 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Rosangela do Nascimento Araújo 05/11/2019 São Luiz do Anauá/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 06/11/2019 Pacaraima/RR 

Marcos André Fernandes Spósito 08/11/2019 Iracema/RR 

Rosangela do Nascimento Araújo 09/11/2019 Rorainópolis/RR 

Lauro José de Albuquerque Preste 10/11/2019 Normandia/RR 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 556/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ROGIS MAURO BARROS FEITOSA, nos dias 
26/11 a 01/12/2019, com destino a João Pessoa-PB, para participar do Curso Gestão de 
Documentos Públicos. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 557/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora JULIANA SALES DO VALE, nos dias 03 a 
07/12/2019, com destino a João Pessoa-PB, para participar do Curso Formação e 
Aperfeiçoamento do Profissional de Secretariado no Serviço Público, em conformidade com o 
Processo N° 23229.000873.2019-14. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Designar o servidor JOSÉ EDUARDO NUNES DE LIMA para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 558/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora IVANIR SILVA ALMEIDA, nos dias 08 a 
13/12/2019, com destino a Rio de Janeiro-RJ, para participar do Curso Prático da Legislação de 
Pessoal Lei n° 8.112/90 e Aplicação da Nova Súmula Vinculante STF, em conformidade com o 
Processo N° 23229.000868.2019-59. 
Art. 2.º Designar a servidora NATALIA RODRIGUES DA SILVA para responder pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o afastamento 
informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 559/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora VIRGINIA GUEDELHO DE 
ALBUQUERQUE, nos dias 23 a 25/10/2019, com destino a Fortaleza-CE, para participar do 
Congresso Nacional de Educação (Conedu). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 560/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ANTÔNIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA para responder pelo 
Departamento de Registros Acadêmicos - DERA, com ônus, no período de 31/12/2019 a 
19/01/2020, em virtude do afastamento do titular, CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO, por motivo 
de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 561/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Reformulação do Plano de Curso de Licenciatura em 
Educação Física, a ser composta pelos servidores e colaboradores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 
- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA (Coordenador do Curso) 
- ANDRÉIA PEREIRA DA SILVA (Pedagoga) 
- ISABELA DO COUTO TORRES (Pedagoga) 
- ELIANA DA SILVA COELHO MENDONÇA (Membro Docente) 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO (Membro Docente) 
- MARCO JOSÉ DE SOUZA MENDONÇA (Membro Docente) 
- PAULO RUSSO SEGUNDO (Membro Docente) 
- ROBERTO DE QUEIROZ LOPES (Membro Docente) 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 562/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento dos materiais constantes no processo 
23229.000478.2017-17, que tem como objeto a aquisição de acervo bibliográfico destinado a 
atender ao IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 
- PAULA LIMA GARCIA - SIAPE 2109288 
- VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO - SIAPE 1163017  
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - SIAPE 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 563/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor MARCOS GONÇALVES DA SILVA, nos dias 8 
a 14/12/2019, com destino ao Rio de Janeiro-RJ, para participar do Curso: Semana Especial: SIAFI 
Operacional e PCASP - Execução Orçamentária e Financeira. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 564/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora NATÁLIA MAIA COSTA, nos dias 8 a 
11/12/2019, com destino a Brasília-DF, para participar do Curso  de Capacitação e 
Aperfeiçoamento: Projeto Básico e Termo de Referência - Inovação e Gestão - 2ª Edição - Curso 
Remodelado e Atualizado em razão da edição do Decreto N° 10.024/2019 - Pregão Eletrônico. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 565/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA, nos dias 
8 a 12/12/2019, com destino a  Brasília-DF, para participar do Curso  Prático: Conformidade 
Contábil e Análise de Balancete na Administração Pública. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 566/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA, nos dias 
2 a 8/12/2019, com destino a Brasília-DF, para participar do Curso  de Capacitação: Contratação de 
Serviços e TI - do Planejamento à Fiscalização, de acordo com as INs 5/2017 e a Nova IN SGD 
1/2019 e a Jurisprudência do TCU. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 567/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CÁTIA ALEXANDRA RIBEIRO 
MENESES, nos dias 2 a 6/12/2019, com destino a Brasília-DF, para participar da 16ª EXPOEPI e da 
Reunião dos Diretores dos Laboratórios Centrais de Saúde Pública (LACEN). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 568/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, nos dias 1° a 
5/12/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado e os discentes do Curso de 
Análise e Desenvolvimento de Sistema - TADS que realizarão visita técnica às Empresas PRODAM 
(Processamento de Dados da Amazônia), UFAM (Universidade Federal do Amazonas), MELIUZ 
Veiculação e Divulgação Virtual S.A., Instituto TRANSIRE de Biotecnologia e Tecnologia da 
Amazônia, SIDIA Instituto de Ciência e Tecnologia e Samsung - OCEAN. 
- ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO 
- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA 
- SAULA LEITE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Designar a servidora ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para responder pela Diretoria 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, em substituição 
a titular, SAULA LEITE OLIVEIRA, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 569/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento dos materiais constantes no processo 
23229.000443.2019-40, que tem como objeto a aquisição de climatizadores evaporativos e 
bebedouros para atender o Ginásio do IFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados: 
- KELSON GOMES DE CARVALHO - SIAPE 1680447 
- JOÃO CLÉSIO FELISBERTO DA SILVA - SIAPE 1055666  
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA - SIAPE 1792934 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 570/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora NATALIA MAIA COSTA para responder pela Coordenação de Gestão de 
Contratos e Convênios-CGCC, com ônus, no período de 2 a 7/12/2019 e 12 e 13/12/2019, em 
virtude do afastamento do titular, GEFERSON SANTOS DE SANTANA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 571/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, nos dias 01 a 
02/12/2019, com destino a Amajari-RR, para acompanharem os acadêmicos dos Cursos de 
Licenciatura em Ciências Biológicas e de Tecnologia em Saneamento Ambiental em Visita Técnica à 
Serra do Tepequém, em conformidade com o Processo 23229.000971.2019-07. 
- CINTIARA SOUSA MAIA 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
- LIDIANA LOVATO 
- WILLAMS LOPES PEREIRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
PORTARIA 572/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Alessandra Ananda Souza de Oliveira 
25/11/2019 

17h30 às 21h 
Mucajaí/RR Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

Karla Santana Morais 

Rosangela do Nascimento Araújo 
25/11/2019 
16h às 22h 

Caracaraí/RR 

Alessandra Ananda Souza de Oliveira 
26/11/2019 

08h30 às 21h 
São Luiz do Anauá/RR 

Denis Apolinário da Silva 
26/11/2019 
13h às 18h 

Bonfim/RR 

Karla Santana Morais 
27/11/2019 
10h às 21h 

Pacaraima/RR 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 
28/11/2019 
13h às 21h 

Caracaraí/RR 

Denis Apolinário da Silva 28/11/2019 Cantá/RR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 573/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos professores colaboradores, abaixo relacionados, que 
atuam nos Cursos de Graduação e Pós Graduação executados na modalidade EaD do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 574/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

13h às 18h 

Denis Apolinário da Silva 29/11/2019 
12h30 às 18h30 

Iracema/RR 
Karla Santana Morais 

Denis Apolinário da Silva 30/11/2019 
8h30 às 21h 

São Luiz do Anauá/RR 
Lauro José de Albuquerque Preste 

Daniel Fernandes Schramm 

30/11/2019 
8h30 às 21h 

Rorainópolis/RR 
Ana Maria Mota Oliveira Scalabrin 

Alessandra Ananda Souza de Oliveira 

Michael Lopes da Silva Rolim 

PROFESSORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Maria Ivonice de SousaVieira 
01/12/2019 

06h30 às 15h 
Normandia 

Maria Ivonice de SousaVieira 
02/12/2019 
17h às 21h 

Mucajaí/RR 

Maria Ivonice de SousaVieira 
05/12/2019 
13h às 21h 

Caracaraí/RR 

Maria Ivonice de SousaVieira 
07/12/2019 

08h30 às 21h 
São Luiz do Anauá/RR 

Eduardo Ribeiro Sindeux 08/12/2019 
06h30 às 15h 

Normandia 
Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 36/2019  

Publicado em 2 de dezembro de 2019 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor MARCOS FERREIRA SÁ, nos dias 9 a 
21/12/2019, com destino a São Paulo-SP, para participar do Curso de Edição de Vídeo PREMIERE 
PRO CC, considerando o que consta no Processo N° 23229.000975.2019-87. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 


